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Občianske združenie Mary’s Meals Slovensko  
Sídlo: Liptovský Michal 39, 034 83 Liptovský Michal I IČO 52226433 I DIČ 2121167026  
Registrácia: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, združenie registrované dňa 10. 4. 2019, číslo spisu VVS/1-900/90-55924 
 
Zbierkový účet (IBAN) SK24 8330 0000 0008 1560 1560  
Prevádzkový účet (IBAN) SK02 8330 0000 0023 0162 8861 
 
Orgány združenia: Podľa stanov občianskeho združenia Mary’s Meals Slovensko je najvyšším výkonným orgánom a zároveň štatutárnym orgánom 
združenia Rada, členovia sú volení valným zhromaždením združenia 
 
Členmi Rady a zároveň štatutárnymi orgánmi združenia ku dňu 31. 12. 2024 sú: Tomáš Kapičák, Stanislav Novosad, Viktor Porubský aAlexandra Murínová. 
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PRÍHOVOR
Drahí podporovatelia Mary’s Meals, 
rok 2024 bol rokom zmien, výziev, ale aj veľkých požehnaní. S hlbokou vďakou 
môžeme povedať, že naše dielo na Slovensku rástlo a to nielen počtom aktivít, ale 
predovšetkým hĺbkou zapojenia dobrovoľníkov, škôl, farností a jednotlivcov. 
Začiatkom roka sme privítali Elenu Maslovú ako prvú výkonnú riaditeľku Mary’s 
Meals Slovensko. Jej príchod priniesol nový impulz k systematickému rozvoju 
nášho hnutia a umožnil nám posunúť sa bližšie k našej vízii – aby každé dieťa 
dostalo jedno jedlo denne v mieste svojho vzdelávania.

V roku 2024 sme spolu nasýtili až 43 670 detí – čo je historicky najvyšší počet, 
aký sa nám na Slovensku podarilo dosiahnuť. Každý z týchto krokov je dôkazom, 
že solidarita a dobro majú moc meniť svet. 

Ďakujem, že ste súčasťou tejto cesty. Vaša podpora, modlitby, nápady i darované 
eurá prispeli k zmene v životoch detí, ktoré včera hladovali a dnes sa učia, rastú 
a snívajú. Zostaňme na tejto ceste spolu. S pokorou, nádejou a vierou, že aj 
jednoduchý tanier jedla môže byť začiatkom lepšej budúcnosti. 

Osobitne nás teší narastajúca podpora tzv. profesionálnych dobrovoľníkov, 
ktorí nám venujú svoj čas, vedomosti a srdce. Vďaka ich nasadeniu sa nám 
darí fungovať mimoriadne efektívne a nízkonákladovo – a to je v dnešnej dobe 
obrovská hodnota.
 
Rok 2024 priniesol aj krásne momenty solidarity. Prvýkrát sa naša dobrovoľníčka 
Veronika vybrala priamo do Malawi, aby na vlastné oči videla, ako sa pomoc zo 
Slovenska premieňa na každodenné jedlo a nádej pre tisíce detí. Tento zážitok 
potvrdil, že aj z malého Slovenska možno ovplyvniť svet. 
Spoločnými silami sme zabezpečili jedlo na celý školský rok pre 1236 detí v Zambii 
prostredníctvom Charity Run, tisíce ďalších tanierov pribudli vďaka vianočnej 
kampani či nezištnej podpore škôl a farností. Pribudla aj nová slovenská škola, 
ktorá sa rozhodla nasýtiť celú africkú školu.

S úctou a vďakou, 
Tomáš Kapičák, 
Člen Rady
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POSLANIE 
MARY’S MEALS

NAŠE POSLANIE 

VÍZIA

ČO ROBÍME 

Mary’s Meals Slovensko je súčasť medzinárodného charitatívneho hnutia Mary’s 
Meals, ktoré účinne bojuje proti hladu vo svete zavádzaním svojpomocného 
školského stravovania v najchudobnejších komunitách na svete. 

Naším poslaním je umožniť ľuďom, aby ponúkli kúsok zo seba, každý 
podľa svojich možností.

Svoje zručnosti, čas, financie, priazeň, veci alebo modlitby. Týmto 
všetkým poskytli najefektívnejšiu pomoc tým, ktorí trpia následkami 
extrémnej chudoby. 

Našou víziou je, aby každé dieťa dostalo jedno jedlo denne v mieste 
svojho vzdelávania a aby sa tí, ktorí majú viac, ako potrebujú, delili 
s tými, ktorým chýbajú aj tie najzákladnejšie veci.

Mary’s Meals podporuje deti v najchudobnejších častiach sveta, trpiace 
nedostatkom pravidelnej a kvalitnej výživy a s tým súvisiacim nedosta-
točným prístupom k vzdelaniu. 

Poskytujeme jedno hodnotné jedlo denne v mieste vzdelávania deťom, 
ktorým hlad a extrémna chudoba bránia v prístupe ku vzdelaniu. 
Prísľub každodenného jedla privádza tieto deti do škôl. Výživa im dodá-
va energiu na učenie a nádej na lepšiu budúcnosť. 
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NAŠE 
HODNOTY

DÔVERA

REŠPEKT

NUTNOSŤ

 Medzinárodné hnutie Mary’s Meals je založené na rešpekte a spája ľudí všetkých 
vierovyznaní i ateistov. Našimi základnými hodnotami sú:

v prirodzenú a vrodenú dobrotu ľudí, najmä ich ochotu pomôcť tým, 
ktorí trpia hladom a extrémnou chudobou. Veríme v dobrú vôľu ľudí 
poskytnúť svoju podporu, sympatie a modlitby a dobrovoľne ponúknuť 
pomoc vo forme financií, vecí, svojich zručností a času v dobrovoľnej 
službe, aby tak pomohli núdznym.

v ľudskú dôstojnosť a ľudské práva každého človeka a dieťaťa, vrá-
tane jeho práva na súkromie a na rodinný život. Sme presvedčení 
o nutnosti pomáhať tým, čo to skutočne potrebujú, bez ohľadu na ich 
presvedčenie, vierovyznanie alebo minulosť.

dobrého a efektívneho spravovania nám zverených prostriedkov, vrá-
tane transparentnosti, snahy o minimálne prevádzkové náklady a maxi-
málne využitie prostriedkov priamo pre tých, ktorým sú určené. Veríme 
v silu dobrovoľníctva a spoliehame sa na nezištnú pomoc dobrovoľníkov.
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MARY’S MEALS 
VO SVETE
VZNIK ORGANIZÁCIE 

Charitatívnu organizáciu Mary’s Meals založil v roku 2002 
Magnus MacFarlane-Barrow, mladý muž zo Škótska. 
Keď navštívil hladomorom sužované Malawi vo východnej 
Afrike, stretol tam matku šiestich detí, umierajúcu na AIDS. 
Keď sa jej najstaršieho 14-ročného syna Edwarda spýtal na 
jeho životné ambície, Edward mu odpovedal jednoducho.
„Chcel by som mať dostatok jedla a jedného dňa 
chodiť do školy.“ Tieto slová dieťaťa sa stali inšpiráciou 
pre založenie Mary’s Meals, ktoré začalo ako spontánna 
pomoc pre 200 detí v Malawi. Z „garážovej charity“ sa 
s pomocou profesionálov i úžasného nasadenia desiatok 
tisícov dobrovoľníkov stala svetovo rešpektovaná chari-
tatívna organizácia, ktorá mení osudy státisícov detí.

 Zakladateľ Mary’s Meals Magnus MacFarlane-Barrow sa 
od svojich 24 rokov venoval charitatívnej a humanitárnej 
práci. Počas vojny na Balkáne v 90-tych rokoch opustil 

prácu na rybej farme a predal svoj 
dom, aby mohol so zakúpeným 
ojazdeným kamiónom voziť zo 
Škótska humanitárnu pomoc. 
Tú dovážal do utečeneckých 
táborov v Bosne, ktorú poznal 
zo svojich predchádzajúcich 
návštev Medžugoria. Neskôr 
začal pomáhať deťom v Afrike 
a založil dielo Mary’s Meals, ktoré 
dnes denne sýti státisíce detí 
žijúcich v extrémnej chudobe. 
Dodnes stojí na čele organizácie, 
ktorá si oficiálne sídlo ponechala 
v jeho záhradnej kôlni, v škót-
skej dedinke Dalmally, odkiaľ 
začínal organizovať svoju pomoc 
s rodinou a známymi.

Ako hovorí Magnus: „Nikdy som 
si nepredstavoval, že by naša 
pomoc vyrástla do takýchto 
rozmerov. Myslím, že táto veľmi 
jednoduchá vec, ktorú robíme – 
poskytovanie jedného dobrého 
jedla denne v mieste vzdelávania 
pre najchudobnejšie deti sveta 
– jednoducho funguje. Napĺňa 
deťom ich bezprostrednú potrebu 
jedla a dostáva ich do školy, kde 
môžu získať vzdelanie. Túto našu 
veľmi jednoduchú misiu začínajú 
podporovať ľudia z celého sveta.“
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Vyberieme školu 

v oblasti, kde žijú 

deti v chudobe, je 

tu vysoká úroveň 

hladu a počet 

detí zapísaných 

v škole je nízky.

Dodáme veci na 

varenie a potravi-

ny všade, kde je 

to možné, dodá-

vame lokálne 

vypestované po-

traviny od miest-

nych farmárov. 

Podporujeme tak 

miestnu ekono-

miku.

Jedlo pripravu-

jú a dodávajú 

dobrovoľníci 

z miestnych 

komunít, často 

rodičia rodičia 

detí. Projet je 

plne v ich rukách.

Deti sa tešia 

do školy, jedia 

tam jedno 

výživné jedlo 

každý školský 

deň v mieste 

vzdelávania.

Počet zapísaných 

detí sa zvyšuje, 

zlepšuje sa ich 

dochádzka a sús-

tredenosť, nie sú 

hladné a majú 

dostatok energie

Vzdelanie otvára 

deťom cestu von 

z chudoby. Majú 

nádej na lepšiu 

budúcnosť a pri-

nášajú zemnu do 

svojích komunít.

AKO FUNGUJE 
MARY’S MEALS
Fungovanie Mary’s Meals je veľmi jednoduché. Deťom žijúcim v extrémnej chudobe 
poskytujeme jedno jedlo denne v mieste vzdelávania. Tak im zabezpečujeme potrebnú 
výživu a privádzame ich do škôl. Jedlá Mary’s Meals dostáva už viac ako 2,4 milióna 
detí v 18 najchudobnejších krajinách sveta.

Miestni ľudia teda nie sú len pasívnymi prijímateľmi pomoci, ale projekt je plne v ich rukách. 
Zapájajú sa do prípravy, podávania jedla i riadenia projektu. Sú jeho kľúčovou súčasťou 
a považujú ho za svoj. 
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SÚSTREDENIE

DOCHÁDZKA DO ŠKOLY

REDUKCIA HLADU

ZAPÁJANIE SA DO 
VÝUČBY

UDRŽANIE DETÍ 
V ŠKOLE

Školské stravovanie pomáha deťom lepšie sa sústrediť na vyučovanie.
Len 36 % detí uviedlo, že sa dokážu dobre sústrediť pred jedlom. 
Po jedle ich počet vzrástol na 98 %. **

Školské jedlo dodáva deťom energiu, vďaka ktorej sa môžu aktívne zapájať do vyučovania.
Len 5 % učiteľov uviedlo, že deti mali pred jedlom dostatok energie. 
Po jedle počet stúpol na 95 %. **

99 % učiteľov uviedlo, že školské jedlá znižujú počet detí, ktoré predčasne opúšťajú školu. ** 
Ukončené vzdelanie tak otvára cestu k lepšej budúcnosti

*Výsledky z FBM Expansion Study
**Výsledky z programových krajín Keňa, Malawi a Zambia

Program školského stravovania znižuje výskyt vymeškávania a podporuje deti, aby zostali 
v škole počas celého dňa.

Pred zavedením jedla 39 % detí vynechalo školu aspoň raz týždenne, často kvôli hladu.
Po zavedení stravovania už len 7 % detí vynechávalo školu, nikdy nie kvôli hladu. *

Náš školský stravovací program zmierňuje hlad a s ním spojené obavy, ktoré narúšajú vzdelávanie.
57 % detí pociťovalo v škole hlad pred začiatkom podávania jedla. Po jeho zavedení klesol tento 
podiel na 7 %. *
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MARY’S 
MEALS 

V ROKU
2024
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AKTIVITY NA 
SLOVENSKU
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NOVÉ VEDENIE
Slovenskú pobočku Mary’s Meals 
vedie od februára 2024 
Elena Maslová. 

Ako prvá obsadila pozíciu výkonného riaditeľa v našom 
občianskom združení. Elena prišla do Mary‘s Meals s mno-
horočnými skúsenosťami z manažérskych pozícií.

Jej úlohou je koncepčný rozvoj hnutia, profesionalizácia 
občianskeho združenia, manažment fundraisingových ak-
tivít, zastrešovanie komunikácie s centrálou Mary‘s Meals 
International, podpora školského stravovacieho programu 
a zvyšovanie povedomia o problematike hladu detí.

Úlohou Mary’s Meals Slovensko 
je šíriť povedomie o hlade detí, 
extrémnej chudobe a náročnom 
prístupe k vzdelaniu a zároveň 
o tom, ako školský stravovací 
program Mary’s Meals pomáha 
deťom z najchudobnejších 
oblastí sveta.
 
Počas roka realizujeme množstvo 
projektov, osvetových kampaní 
a spoluprác. Na nasledujúcich 
riadkoch predstavíme výber naj-
významnejších aktivít a noviniek 
roka 2024. 
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DEŇ DETÍ
V roku 2024 sme po prvýkrát prepojili myšlienku pomoci 
hladujúcim deťom s témou Medzinárodného dňa detí. 

S cieľom upozorniť na skutočnosť, že radosť a nádej 
na priaznivú budúcnosť si zaslúžia všetky deti bez 
rozdielu, sme realizovali kampaň na sociálnych sieťach 
i v tradičných médiách. Iniciatívu podporilo niekoľko 
slovenských influencerov a v neposlednom rade sa do nej 
zapojili aj slovenské školy, ktoré poňali oslavu Dňa detí 
krásnym, solidárnym spôsobom. 

INFLUENCERI
V priebehu roka nás jednorazovo i opakovane 
nezištne podporilo viacero známych tvárí. Svoj 
vplyv na sociálnych sieťach či v mediálnom 
prostredí využili v prospech šírenia povedomia 
o pomoci hladujúcim deťom, a to bez nároku 
na akýkoľvek honorár. 

Popri osobnostiach, ktoré nám pomáhajú už 
dlhodobejšie, v roku 2024 pribudli spevák 
Miro Jaroš, herečka Zuzana Vačková, Influ-
encerka a moderátorka Babsy Jagušák a Miss 
Slovensko 2023 Daniela Vojtasová.
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SLOVENKA 
V MALAWI
Na konci júna prvýkrát v histórii vycestovala 
naša slovenská dobrovoľníčka priamo do 
programovej krajiny, aby na vlastné oči videla, 
ako sa pomoc našich podporovateľov dostáva 
k hladujúcim deťom. Veronika Maďarová sa 
ako jedna z desiatich mladých dobrovoľní-
kov Mary’s Meals z celého sveta zúčastnila 
cesty do Malawi. Tá bola jedinečná tým, že 
umožnila účastníkom vidieť, ako jedno škol-
ské jedlo denne dokáže meniť životy. 

Okrem návštevy viacerých škôl mala možnosť 
diskutovať s miestnymi dobrovoľníkmi a za-
mestnancami miestnej pobočky, vidieť cestu 
výroby a distribúcie kaše do škôl, proces 
prípravy jedál africkými mamičkami a mnoho 
ďalšieho. Veronika sa stala podporovateľkou 
Mary’s Meals už v roku 2022, kedy začala 
okrem iného šíriť povedomie o tomto chari-
tatívnom diele v rámci vlastného výtvarného 
projektu Maľované pre Mary‘s Meals. 
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PRÍNOS 
DOBROVOĽNÍKOV
Rok 2024 bol v oblasti dobrovoľníctva pre Mary’s Meals 
Slovensko prelomový. Je to najmä vďaka veľkému náras-
tu pomoci zo strany tzv. profesionálnych dobrovoľníkov. 
Ide o ľudí, ktorí sa rozhodli venovať nášmu občianskemu 
združeniu svoje odborné vedomosti a čas bez nároku na 
odmenu. Spolupracujeme s odborníkmi z rôznych pra-
covných oblastí, napríklad prekladateľstvo, účtovníctvo, 
marketing, administratíva a dátové analýzy. Aj vďaka 
tomu sa nám darí veľmi efektívne a nízkonákladovo roz-
víjať naše pôsobenie na Slovensku a sýtiť každým rokom 
viac hladujúcich detí.

Popri existujúcich aktivitách vznikali nové 
aktivity zo strany dobrovoľníkov, ktorí nám 
pomáhajú v šírení osvety a v podpore zbierky 
pre hladujúce deti. Dobrovoľníčka Lucia už 
od roku 2021 organizuje knižnú burzu Čítaj 
a daruj s Mary’s Meals. Pani Mária a jej dcéra 
Barborka (dievčatko má Downov syndróm) 
pokračujú v umeleckých aktivitách a po vyše 
3 rokoch neoblomného úsilia spolu pomohli 

zabezpečiť jedlo pre približne 2500 detí na 
celý školský rok. Kňaz Pavol Talapka, ktorý 
aktuálne pôsobí v Poľsku, podporuje naše 
charitatívne dielo na diaľku, a to slúžením 
sv. omší na náš úmysel, tvorbou videí, či 
vytvorením bežeckého tímu v rámci Mary’s 
Meals Charity run.
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CHARITATÍVNY 
BEH 
Cieľom behu v roku 2024 bolo 
„vybehať“ jedlo pre 621 detí 
zo školy v Kalungwizi v Zambii. 
Dokázali sme neuveriteľné a náš 
pôvodný cieľ sme prekonali tak-
mer dvojnásobne. 

Na virtuálny beh sa registrovalo 
382 bežcov, ďalších 235 bežcov 
sa zúčastnilo behu v Dolnom 
Kubíne, kde okrem toho darco-
via prispeli k nasýteniu ďalších 
113 detí, a až 506 detí nasýtili 
bežci zo slovenských škôl, farností 
a komunít. Vďaka tejto podpore sa 
nám podarilo zabezpečiť jedlo pre 
1236 detí na celý školský rok. 
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PODUJATIA 
Vďaka podpore a dobrovoľníctvu 
umelkyne Ivany Mer sa v roku 
2024 uskutočnili dva benefičné 
koncerty na podporu Mary’s 
Meals. Na jar išlo o multimediálne 
umelecké podujatie v žilinskej 
synagóge a na jeseň koncert 
v kostole sv. Anny vo farnosti 
Štefultov v Banskej Štiavnici, 
ktorého sa zúčastnila aj speváčka 
Dominika Gurbaľová a hudobník 
Filip Smutný.

Okrem toho sme mali možnosť 
zúčastniť sa rôznych podujatí po 
celom Slovensku a zastupovať 
tam naše charitatívne dielo. 
Zúčastnili sme sa púte v Levoči, 
festivalu Augfest v Košiciach 
a vianočných trhov v biznis centre 
Rosum v Bratislave.
 
Začiatkom októbra sme vy-
cestovali za hranice Slovenska 
na tradičnú púť Mary’s Meals 
v Medžugorí. Stretli sme tam 
našich kolegov, dobrovoľníkov 
a podporovateľov z rôznych 
krajín a v neposlednom rade aj 

zakladateľa Mary’s Meals Magnusa MacFarlane-Barrowa 
a jeho manželku Julie.
 
Vďaka našim dobrovoľníkom sa tiež konalo viacero komunit-
ných a lokálnych podujatí ako napríklad Benefičná ŠteFAN-
ská zábava v Prešove. Výťažok z tomboly putoval Mary’s 
Meals na podporu detí z najchudobnejších krajín sveta.
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NOVÝ 
DOKUMENTÁRNY 
FILM 
V decembri bola na Dvojke STVR odvysielaná 
premiéra výnimočného dokumentárneho filmu 
Koniec hladu vo svete hojnosti z dielne Mary’s 
Meals. Zachytáva etiópsky región Tigraj 
sužovaný vojnou, hladom a klimatickou krízou 
a snaží sa nájsť odpoveď na otázku, či existuje 
riešenie svetového hladu. Diváci sa mohli stať 
svedkami silných príbehov obyvateľov regiónu 
Tigraj, kde humanitárna pomoc naráža na 

extrémne prekážky a hrozí ďalší hladomor. 
Film okrem iného zachytáva svedectvá rodín 
zbavené živobytia a tiež deti, ktoré pomáhajú 
druhým aj napriek vlastnému nedostatku. Zau-
jímavosťou je tiež rozhovor s Bobom Geldofom 
– ikonou humanitárnej pomoci a zakladateľom 
inšpiratívneho koncertu Live Aid.
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VIANOČNÝ STÔL

MÉDIÁ

V závere roka sme spustili našu každoroč-
nú vianočnú kampaň Vianočný stôl. Ľudia 
z celého Slovenska mali opäť možnosť pre-
taviť tradíciu prestierania taniera naviac pri 
štedrovečernom stole pre núdzneho či poces-
tného do reálneho skutku. 
 
Tentokrát sme pripravili nový vizuál kam-
pane a okrem sociálnych sietí sme myšlienku 
prestretia taniera pre hladujúce dieťa preniesli 
do nového prostredia. Vytvorili sme inštaláciu 

Počas roka sme mali možnosť priblížiť posla-
nie Mary’s Meals prostredníctvom viacerých 
slovenských médií, a to formou rozhovorov, 
článkov i televízneho spravodajstva.
 
Diváci a čitatelia sa tak o nás dozvedeli 
napríklad v spravodajstve STVR, v reláciách 
televízie LUX, v Katolíckych novinách a na 
webe Topky.sk. 
 

vianočného stola v bratislavskom biznis centre 
Rosum. Túto kampaň podporilo aj 36 škôl 
z celého Slovenska, ktoré premenili svoje 
predvianočné aktivity a besiedky na reálnu 
pomoc rovesníkom z najchudobnejších krajín. 
 
Jednotlivci i komunity tak pri virtuálnom via-
nočnom stole prestreli 2649 tanierov pre deti 
trpiace hladom a posadili ich tak symbolicky 
k svojmu stolu nielen na Vianoce, ale počas 
celého školského roka. 
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ŠKOLY A 
FARNOSTI

V roku 2024 sa do podpory Mary’s 
Meals zapojilo 75 slovenských škôl 
a mnohé z nich opakovane. Žiaci, 
pedagógovia a v niektorých prípa-
doch i rodičia a širšie komunity 
škôl podporili hladujúce deti mno-
horakými spôsobmi. Zapojili sa do 
našich kampaní Pôstna výzva, Deň 
detí, Charity Run či Vianočný stôl 
alebo iniciovali vlastné aktivity. 
Takisto sme niekoľkokrát osobne 
odprezentovali žiakom problema-
tiku hladu detí v najchudobnejších 
krajinách sveta a riešenie v podo-
be školského jedla.

Unikátnym spôsobom nás podpo-
rila Spojená škola Štúrova v Starej 
Ľubovni, ktorá sa ako prvá a zatiaľ 
jediná škola zo Slovenska rozhod-
la nasýtiť jednu celú africkú školu. 
Ľubovnianska škola sa tak zavia-
zala v priebehu školského roka 
robiť toľko aktivít, aby zozbierala 

Medzi najaktívnejšie patrili tieto školy: Evanjelická spojená 
škola – Gymnázium Juraja Tranovského v Liptovskom 
Mikuláši, Spojená škola sv. Františka z Assisi v Bratislave, 
Spojená škola Dominika Tatarku v Poprade, Katolícka spo-
jená škola v Nových Zámkoch, Základná škola Ostrov pri 
Piešťanoch, ZŠ a MŠ Spišská Sobota, či Gymnázium Pavla 

Országha Hviezdoslava v Dolnom 
Kubíne. Vážime si ich nasadenie 
a pomoc pri šírení našej myšlienky 
medzi novou generáciou mladých.

dostatok finančných prostriedkov na zabezpečenie celo-
ročného školského stravovania pre 255 žiakov v škole 
Msakanyama v Zambii.Misiu Mary’s Meals sa snažíme 
šíriť okrem škôl aj v iných komunitách, ako sú napríklad 
farnosti či spoločenstvá. Mnohým farnostiam zasielame 
propagačné materiály, ktoré sa ďalej distribuujú medzi 
farníkov, alebo sa, podobne ako školy, zapájajú do našich 
osvetových kampaní.
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ŠKOLY 
SPONZOROVANÉ 
ZO SLOVENSKA
V rámci podpory Mary’s Meals je možné 
zapojiť sa do programu „Sponzoruj školu“. 
Ide o program vhodný najmä pre kolektívy 
či inštitucionalizovaných podporovateľov 
(napríklad firmy, farnosti, školy, spoločenstvá), 
ktorí by sa chceli dlhodobejšie podieľať na 
sýtení celej konkrétnej školy v stravovacom 
programe Mary’s Meals a boli by pripravení 
poskytnúť dostatočné množstvo prostriedkov 
(na sýtenie približne 200 – 1 000 žiakov), 
ideálne počas niekoľkých rokov po sebe.

Darcovia si môžu vybrať veľkosť školy, ktorú 
by chceli sponzorovať, a tiež sa rozhodnúť, či 
chcú dar poskytnúť vopred alebo postupne 

Názov školy: Zumulu 
Krajina: Malawi 
Región: Machinga 
Počet žiakov: 1381  
(662 chlapcov a 719 dievčat)

Názov školy: Kalungwizi 
Krajina: Zambia 
Región: Kasenengwa 
Počet žiakov: 621   
(318 chlapcov a 303 dievčat)

zbierať prostriedky na dosiahnutie cieľa. 
Prípadne si vedia aj zvoliť možnosť spolupo-
dieľania sa na sponzorovaní školy s inými dar-
cami či skupinami, a tak si celú sumu rozdeliť 
na menšie, ľahšie dosiahnuteľné čiastky.

Tento program umožňuje získať priamu spät-
nú väzbu z konkrétnej školy formou reportu 
a fotografií, ktoré dávajú podporovateľom 
plastickú predstavu o ich pomoci prostred-
níctvom Mary’s Meals. 

V roku 2024 slovenskí podporovatelia Mary’s 
Meals Slovensko pomohli sýtiť 2 školy. 
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SÝTIME ČORAZ 
VIAC DETÍ
V roku 2024 sme v Mary’s Meals boli svedkami neuveriteľného rastu. Naďalej sme pokračova-
li v pravidelnom poskytovaní školského stravovania pre viac ako 2,4 milióna detí na viac ako 
5000 miestach vzdelávania, pričom sa náš program rozšíril o státisíce nových detí. Okrem toho 
sme spustili nový stravovací program v Mozambiku. 

ROZŠÍRENIE 
STRAVOVACIEHO 
PROGRAMU

KRÍZA V ETIÓPII

Naši zanietení kolegovia a partneri sa v roku 
2024 stretli s množstvom komunít na mie-
stach zasiahnutých veľkou núdzou, ktoré sú 
ochotné darovať svoj čas, zručnosti a nad-
šenie zaviazať sa pomáhať pri poskytovaní 
školského stravovacieho programu v ich 

Neustále zhoršujúca sa humanitárna situácia 
v Etiópii na začiatku roka 2024 si vyžadovala 
okamžitý zásah. Naši kolegovia v etiópskom 
regióne Tigraj sa nám napriek ťažkostiam 
spojeným s komunikáciou snažili odovzdávať 
aktuálne informácie o zúfalej situácii a hlade 
v dôsledku násilnej občianskej vojny, ktorá sa 
odohrala v rokoch 2020 – 2022. 

Stravovací program v krajine sa nám podarilo 
obnoviť a aj keď sa nám už darilo v krajine 
sýtiť približne 30 000 detí, cítili sme povinnosť 
snažiť sa sprístupniť stravovací program ďalším 

miestnych školách. Spolupráca s komunitami 
nám umožnila rozšíriť naše pôsobenie v Ma-
lawi, Zambii, Južnom Sudáne, Etiópii, na Haiti 
a tiež sme do zoznamu programových krajín 
zaradili Mozambiku.

deťom, ktoré tak veľmi potrebujú školské 
stravovanie. Na náš apel v mene obyvateľov 
regiónu Tigraj zareagovalo množstvo darcov, 
čo nám umožnilo výrazne rozšíriť školský 
stravovací program a v spolupráci s miestnymi 
partnermi, rehoľnými sestrami z rehole Dcér 
kresťanskej lásky (na Slovensku známe aj ako 
Vincentky), a miestnymi komunitami. 

V máji 2025 sme v regióne Tigraj poskytli jedlo 
každý školský deň pre viac ako 120 000 detí.
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NOVÝ STRAVOVACÍ PROGRAM 
V MOZAMBIKU

ŠTEDRÉ DARY

V máji 2024 sme v spolupráci s miestnou 
organizáciou Mozambique School Lunch Initi-
ative (Iniciatíva pre školské obedy v Mozambi-
ku, pozn. prekl.). Mozambik patrí medzi krajiny 
výrazne zasiahnuté klimatickými zmenami 
a od roku 2017 krajinu zasiahlo 11 tropických 
cyklónov. V dôsledku pôsobenia klímy a iných 
faktorov sa rozšíril hlad a miestni neustále 
bojujú s prístupom k primeranému jedlu.

Rok 2024 sa niesol tiež v znamení niekoľkých 
veľkých darov od našich podporovateľov vrá-
tane doteraz najvyššieho daru od jednotlivca 
v histórii našej organizácie. Tento dar zároveň 
predstavuje najvyšší dar v medzinárodnom 
hnutí Mary´s Meals.

POSILNENIE 
ORGANIZÁCIE
NOVÉ PARTNERSTVO 
SO SPOLOČNOSŤOU 
CLARINS
Organizácia Mary’s Meals vo februári oznámi-
la nadviazanie spolupráce s medzinárodnou 
kozmetickou značkou Clarins. Spoločnosť sa 
zaviazala ročne darovať 3 milióny porcií jedla, 
a tým podporiť našu misiu a priniesť výživné 
jedlá na mieste vzdelávania a tým meniť životy 
detí. Toto partnerstvo nám umožní sýtiť viac 

Na základe globálnej analýzy sme sa rozhodli 
spustiť stravovací program v mozambickom 
regióne Mabalane, na ktorý obzvlášť výrazne 
dolieha problém hladu a vzdelania a v ktorom 
už existoval malý stravovací program. V Južnej 
Afrike sa nám podarilo vybudovať skvelé 
partnerstvá a vďaka ním poskytujeme v sus-
edných krajinách Malawi, Zambii a Zimbabwe 
jedlo pre viac ako 1,5 milióna detí. 
 

Keďže sa neustále snažíme reagovať na 
narastajúci hlad vo svete, finančná podpora 
zohráva kľúčovú úlohu a pomáha nám priniesť 
tak veľmi potrebné denné školské stravovanie 
pre čoraz viac detí. 

detí a zároveň rozšíriť povedomie o našej 
práci medzi ktoré sa prostredníctvom našej 
spolupráce, aktivitám na pobočkách a online 
aktivitám dozvedia o význame školského 
stravovania na miestach, kde hlad a chudoba 
bránia deťom vo vzdelávaní. 
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ROZVOJ 
GLOBÁLNEHO 
HNUTIA MARY’S 
MEALS
VÝROČIE 
STRAVOVACIEHO 
PROGRAMU V ZAMBII 
Pobočka Mary’s Meals v roku 2024 oslávila 10. 
výročie zavedenia školského stravovacieho 
programu. Pod vedením riaditeľa pobočky Pan-
jiho Kajaniho sa program rozrástol z pôvodných 
18 000 detí v roku 2014 na viac ako 530 000 
detí, ktoré dostávajú jedlo vo viac ako 1 000 
školách každý školský deň.

V rámci osláv vznikol krátky dokumentárny 
film, ktorý zachytáva príbehy ľudí zapojených 
do stravovacieho programu vrátane staršinu 
z komunity, kuchárky – dobrovoľníčky, pred-

sedu správnej rady Mary’s Meals Zambia, refe-
renta školského stravovania a detí zapojených 
do školského stravovacieho programu. Nájdete 
ho so slovenskými titulkami na You Tube kanáli 
Mary’s Meals: Sýtime novú generáciu Zambie. 
Dňa 10. októbra sa konala oslava, na ktorej 
bola pozvaným hosťom premietnutá rozšírená 
verzia dokumentárneho filmu. 
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DYNAMICKÉ HNUTIE 
MLADÝCH
Ambasádorský program Mary’s Meals Youth 
Ambassador (určený pre mladých od 16 do 25 
rokov) sa opäť rozrástol. Členovia programu 
viedli globálne kampane a usporiadali významné 
podujatia, na ktorých prezentovali svoje jedi-
nečné talenty a nadšenie s cieľom zvýšiť pove-
domie o Mary’s Meals.Zriadili sme tiež vedúcu 
komisiu, ktorá upevňuje postavenie mladých ľudí 
z pobočiek Mary’s Meals, zastupuje ich a spre-
vádza počas aktivít v domovských krajinách. 

V júni 2024 sa štyria mladí ambasádori zúčast-
nili cesty do Malawi, kde strávili týždeň s tímom 
pobočky Mary’s Meals Malawi a miestnymi 
ambasádormi. Návšteva Malawi im umožnila na 
vlastné oči vidieť vplyv jedla od Mary’s Meals 
v školách. V októbri sa ambasádori zapojili do 
kampane k Svetovému dňu kaše (10. októbra) 
a vyzvali ľudí, aby na sociálnych sieťach zdieľali 
fotografie kaší s úsmevom.

Činnosť mladých ambasádorov, účasť na kampa-
niach a organizovaní aktivít zohráva dôležitú úlo-
hu pri šírení povedomia o Mary’s Meals v rámci 
ústrednej cieľovej skupiny podporovateľov.
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VÝSLEDKY 
VEREJNEJ ZBIERKY 
V ROKU 2024
Občianske zduženie Mary’s Meals Slovensko v roku 2024 vykonávalo na základe rozhodnutia 
Ministerstva vnútra SR o zápise zbierky zo dňa 13.12.2023 verejnú zbierku pod názvom „Mary’s 
Meals 2024“ zapísanú v registri verejných zbierok pod registrovým číslom 000-2023-052782. 

Verejná zbierka je uskutočňovaná pod verejnou kontrolou Ministerstva vnútra - po skončení 
zbierky sme ministerstvu predložili vyúčtovanie zbierky, spolu s podrobnými výpismi z účtu 
a potvrdenia od Mary’s Meals International o prijatí sumy a použití prostriedkov na financo-
vanie školského stravovacieho programu. Vyúčtovanie je plne transparentné a je zverejnené 
na našej webstránke. 

Účel zbierky:          Financovanie školského stravovacieho programu “Mary’s Meals” 
Trvanie zbierky:     od 1.1. 2024 do 31.12.2024 

Hrubý výnos celej verejnej zbierky v roku 2024 predstavoval sumu 960 752 EUR. Keďže na 
náklady zbierky sme žiadne z vyzbieraných prostriedkov nepoužili, predstavuje táto suma 
zároveň čistý výnos zbierky.  

PREHĽAD VÝNOSU ZBIERKY PODĽA 
SPÔSOBU VYKONÁVANIA (OD 1.1. DO 
31.12.2024)

SPÔSOB VYKONÁVANIA ZBIERKY HRUBÝ VÝNOS ZBIERKY 
(V CELÝCH €)

Zasielaním príspevkov na zbierkový účet  
(IBAN: SK24 8330 0000 0008 1560 1560)

939 479

Zbieraním do stacionárnych pokladničiek 6 901

Predajom vstupeniek na kult./šport. podujatia 
(charitatívny beh)

13 577

Predajom predmetov 795

SPOLU 960 752
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Použitie zbierky: 
100 % z výnosu verejnej zbierky v sume 
960 752 EUR sme previedli na účet medzi-
národnej charitatívnej organizácie Mary’s 
Meals International na účel financova-
nia školského stravovacieho programu 
“Mary’s Meals”.

Vyzbieraná suma predstavovala v roku 2024 
náklady na zabezpečenie približne 8 734 000  
porcií jedla pre deti, ktoré postačovali na 
nasýtenie 43 670 detí počas celého škol-
ského roka (pri priemerných nákladoch 11 
centov  na jednu porciu a 22 EUR na celo-
ročnú stravu na jedno dieťa v roku 2024).  

V záujme zachovania čo najväčšej kontinuity podpory projektu sme u prispievateľov podporovali 
pravidelné príspevky a tak množstvo príspevkov na zbierkový účet malo formu trvalých príkazov.

Náklady na prevádzku združenia, vrátane 
financovania jeho aktivít na Slovensku 
a propagáciu, boli financované z osobitných 
zdrojov mimo príjmov z verejnej zbierky, a to 
z dobrovoľných členských príspevkov členov 
združenia, darov podporovateľov určených 

VEREJNÁ ZBIERKA “MARY’S MEALS 2024”
(1.1. – 31.12. 2024)

Vyzbieraná suma
(v celých €)

Suma použitá na financovanie 
školského stravovacieho pro-

gramu Mary’s Meals (v celých €)

Počet porcií jedla 
pre deti

Počet detí 
nasýtených počas 
celého škol. roka

960 752 960 752 (100 %) 8 734 000 43 670

HOSPODÁRENIE 
OBČIANSKEHO 
ZDRUŽENIA 

NÁKLADY NA PREVÁDZKU V ROKU 2024 
(v celých €)

Materiál

Propagačné materiály  (letáky, magnetky, ďakovné kartičky)
Tričká
Iné propagačné predmety
Knihy
Ostatné
Náklady na materiál

1 908
563

1 914
403
808

5 597

špeciálne na prevádzku združenia, podielu 
zaplatenej dane a z predaja predmetov. 

Prehľad príjmov určených na prevádzku a ich 
použitie na prevádzku združenia je uvedený 
v nasledovných tabuľkách, sumy sú uvádzané 
v celých €.
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PRÍJMY NA PREVÁDZKU V ROKU 2024 
(v celých €)

Služby

Náklady na zostavenie a overenie účtovnej závierky 
Poštovné 
Marketingové služby
Manažment zbierky a dobrovoľníkov
Nefinančný dar Google Ad Grant - použitie
Služby dobrovoľníkov (ekonomická hodnota) 
Iné služby 
Náklady na služby

948
697

46 726
13 678

445
25 027

234
87 754

Osobitné náklady

Poplatky sa služby platobného styku
Spotreba materiálu (stánkový predaj a e-shop)
Iné osobitné náklady
Osobitné náklady
Ostatné náklady

824
431
199

1 454
208

Náklady na materiál a služby SPOLU 95 013

Celkové príjmy určené na prevádzku 2024

Dobrovoľné členské príspevky 
Dary určené na prevádzku 
Výnosy z charitatívnej reklamy
Príspevky z podielu zaplatenej dane
Výnosy  z e-shopu a stánkového predaja predmetov
Dotácie
Výnosy zo služieb platobného styku
Prijaté príspevky od iných organizácií
Ekonomická hodnota dobrovoľníckej práce
Ostatné
Google Ad Grant
SPOLU

2 057
54 352

1 650
15 784

654
1 000

808
-588

25 027
14

445
101 203

Zdroje prenesené do roku 2024* 2024

Prijaté príspevky od iných organizácií a fyzických osôb 6 190

Prijaté príspevky z podielu zaplatenej dane 0

Výnosy z predaja predmetov 0

SPOLU 6 190

* Ide o preúčtovanie prijatých príspevkov, ktoré neboli použité v roku 2024 na použitie do roku 2025.

(v celých €)
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DOPLŇUJÚCE 
INFORMÁCIE 
Podrobné finančné a účtovné informácie a ukazovatele sú uvedené 
v priloženej účtovnej uzávierke. Združenie malo za sebou na konci roku 
2024 šiesty rok prevádzky. Združenie nemalo zamestnancov, no s pomo-
cou dobrovoľníkov a podporovateľov zabezpečilo všetky svoje funkcie, 
ako i financovanie svojich aktivít členskými príspevkami a darmi určenými 
na prevádzku. 

Nepretržitá činnosť združenia do budúcna nie je ohrozená žiadnymi 
známymi rizikami. Prognóza vývoja združenia do budúcnosti je, že sa 
bude naďalej zvyšovať počet dobrovoľníkov a očakáva sa i zvýšenie 
povedomia o Mary’s Meals vďaka pokračujúcim propagačným aktivitám 
a nárastom záujmu médií. 

Hlavným poslaním združenia je okrem zvyšovania povedomia zbieranie 
prostriedkov na financovanie programu školského stravovania v rámci 
verejnej zbierky. Vývoj vyzbieraných prostriedkov v rámci verejnej zbierky 
je ťažké odhadnúť, ich výška ovplyvňuje možnosti podpory projektu škol-
ského stravovania avšak nemá vplyv na činnosť a prevádzku združenia. 

Činnosť občianskeho združenia nemá vplyv na životné prostredie a na 
zamestnanosť. Združenie nebolo komerčne aktívne a nevlastní žiadne 
akcie, obchodné podiely ani dočasné listy. Združenie negenerovalo v roku 
2024 žiaden zisk ani stratu. Združenie nemá žiadne náklady v oblasti výs-
kumu a vývoja. Združenie nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí.
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grafická úprava: Zuzana Ordzovenská
2025
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Poznámky (Úč  NUJ 3 – 01) IČO  5 2 2 2 6 4 3 3 /SID     

Mary’s Meals Slovensko 
Poznámky k účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2024 

Poznámky k účtovnej závierke zostavenej k 31. 12. 2024 
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

Názov:  Mary’s Meals Slovensko 

Sídlo:   Liptovský Michal 39, 034 83 Liptovský Michal 

IČO:    52226433 

DIČ:   2121167026 

Registrácia:   Ministerstvo vnútra SR, združenie registrované dňa 10. 4. 2019, číslo 

spisu VVS/1-900/90-55924 

Právna forma:   Združenie (zväz, spolok, spoločnosť, klub ai.) 

Predmet činnosti:   

● poskytovanie sociálnej pomoci a podpora vzdelávania v chudobných častiach 

sveta, najmä prostredníctvom finančnej podpory efektívnych projektov 

a programov, ktoré poskytujú chudobným deťom jedlo v mieste ich vzdelávania, 

● organizovanie projektov na materiálnu pomoc chudobných detí, 

● organizovanie a sprostredkovanie dobrovoľníckej činnosti, 

● organizovanie peňažných a materiálnych zbierok, 

● organizovanie prednáškovej, publikačnej a osvetovej činnosti, ako i kultúrnych, 

športových, výchovných, duchovných, gastronomických a iných podujatí na 

zvyšovanie povedomia o chudobe a o potrebe pomoci, 

● združenie môže v záujme vytvárania vlastných zdrojov vykonávať v doplnkovom 

rozsahu podnikateľskú činnosť, súvisiacu so zabezpečovaním svojich cieľov. 

 

Členovia orgánov spoločnosti k 31. 12. 2024: 

Štatutárny orgán Funkcia Meno Dátum nástupu 

Rada Člen Tomáš Kapičák 10. 04. 2019 

Rada Člen Stanislav Novosad 10. 04. 2019 

Rada Člen Viktor Porubský 10. 04. 2019 

Rada Člen Alexandra Murínová 15. 04. 2023 

 

Občianske združenie  neevidovalo počas roku 2024 žiadneho zamestnanca. Priemerný 

prepočítaný počet dobrovoľníkov k 31. 12. 2024 bol 30 (k 31. 12. 2023 bol 15 - dobrovoľníci 

na písomnej zmluvnej báze).  
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 31. 12. 2024 31. 12. 2023 

Priemerný prepočítaný počet 

zamestnancov 
0 0 

-z toho  počet vedúcich 

zamestnancov 
0 0 

Počet dobrovoľníkov vyslaných 

účtovnou jednotkou 
0 0 

Počet dobrovoľníkov, ktorí 

vykonávali dobrovoľnícku 

činnosť pre účtovnú jednotku 

počas účtovného obdobia 

30 15 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 

(1) Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania 

účtovnej jednotky vo svojej činnosti. Účtovným obdobím je kalendárny rok. 

 

(2) Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov: 

● Účtovná jednotka nevlastní žiadny dlhodobý hmotný, dlhodobý nehmotný ani 

dlhodobý finančný majetok.  

● Nakupovanú zásoby sú oceňované v obstarávacej cene, ktorá obsahuje cenu 

obstarania zásob a náklady súvisiace s ich obstaraním (preprava, clo a pod.). 

Zásoby sú v priebehu účtovného obdobia účtované priamo do spotreby a sú 

evidované v skladovej evidencii. Na konci účtovného obdobia na základe fyzickej 

inventúry účtovná jednotka preúčtuje začiatočné zostatky skladových zásob do 

spotreby a konečné zostatky skladových zásob na príslušné majetkové účty. 

Zásoby vlastnej činnosti ani zásoby obstarané iným spôsobom účtovná jednotka 

nevytvárala. 

● Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravné položky 

k pohľadávkam účtovná jednotka nevytvárala. 

● Krátkodobý finančný majetok sa oceňuje menovitou hodnotou. 

● Časové rozlíšenie na strane aktív – náklady budúcich období a príjmy budúcich 

období sa vykazujú vo výške potrebnej na dodržanie zásady vecnej a časovej 

súvislosti s účtovným obdobím. 

● Záväzky sa oceňujú pri ich vzniku menovitou hodnotou. 

● Časové rozlíšenie na strane pasív – výdavky budúcich období a výnosy budúcich 

období sa vykazujú vo výške potrebnej na dodržanie zásady vecnej a časovej 

súvislosti s účtovným obdobím. 

(3) Účtovná jednotka nevlastní žiadny dlhodobý hmotný ani dlhodobý nehmotný majetok, ktorý 

by bolo potrebné odpisovať. 



 

Poznámky (Úč  NUJ 3 – 01) IČO  5 2 2 2 6 4 3 3 /SID     

Mary’s Meals Slovensko 
Poznámky k účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2024 

(4) Účtovná jednotka nevytvorila žiadne opravné položky. 

 

(5) Účtovné zásady a metódy boli použité v súlade so zákonom č.431/2002 Z. z. o účtovníctve 

v znení neskorších predpisov a Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo 

14. novembra 2007 č. MF/24342/2007-74 v znení neskorších predpisov.

Čl. III 

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe 

(1) Účtovná jednotka v priebehu bežného účtovného nevlastnila žiadny dlhodobý majetok. 

 

(2) Stav zásob účtovnej jednotky k 31. 12. 2024 zistený inventarizáciou : 

(v celých €) 

Názov položky 31. 12. 2024 31. 12. 2023 

Tričká 713 1 703 

Knihy 3 585 3 992 

Ostatné 1 268 749 

SPOLU 5 566 6 444 

 

(3) Účtovná jednotka k 31. 12. 2024 neeviduje žiadne pohľadávky.  

 

(4) Finančný majetok účtovnej jednotky k 31. 12. 2024: 

  (v celých €) 

Názov položky 31. 12. 2024 31. 12. 2023 

Pokladňa 52 52 

Bankový účet - zbierkový 0 0 

Bankový účet - prevádzkový 6 054 33 134 

Bankový účet – kultúrne a športové 
podujatia 

0 0 

Bankový účet – účelový 0 0 

Bankový účet – 2 % dane 0 10 

Bankový účet – eShop 0 234 

Bankový účet – terminál 281 802 

SPOLU 6 387 34 232 
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(5) Účtovná jednotka vytvorila k 31. 12. 2024 nasledovné rezervy: 

(v celých €) 

Druhy 
rezerv 

Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia 

Tvorba 
rezerv  

Použitie 
rezerv 

Zrušenie 
alebo 

zníženie 
rezerv 

Stav na konci  
účtovného 
obdobia 

 

Rezerva na 
zostavenie 
účtovnej závierky  

0 0 0 0 0 

Rezerva na 
overenie účtovnej 
závierky 
audítorom 

800 800 800 0 800 

Zákonné rezervy 
spolu 

800 800 800 0 800 

Ostatné rezervy 52 52 52 0 52 

Ostatné rezervy 
spolu 

52 52 52 0 52 

SPOLU 852 852 852 0 852 

(6) Účtovná jednotka účtovala o fondoch tvorených podľa osobitných právnych predpisov vo 

výške príspevkov prijatých vykonávaním verejnej zbierky (960 752 EUR k 31. 12. 2024;  

776 446 EUR k 31. 12. 2023). V rovnakej výške bolo účtované aj použitie týchto fondov 

odpovedajúce výške poskytnutých príspevkov z verejnej zbierky. 

(7) Účtovná jednotka k 31. 12. 2024 eviduje krátkodobé záväzky v hodnote 4 911 EUR 

(k 31.12.2023 v hodnote 2 953 EUR). 

(v celých €) 

Záväzky 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

Stav na konci  
účtovného 
obdobia 

 

- do uplynutia lehoty splatnosti  2 953 4 532 

- po uplynutí lehoty splatnosti 0 0 

SPOLU 2 953 4 532 
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(v celých €) 

 

Stav na 
začiatku 
bežného 

účtovného 
obdobia 

Prírastky 
(+) 

Úbytky 
(-) 

Presuny 
(+, -) 

Stav na 
konci 

bežného 
účtovného 
obdobia 

Imanie a fondy 

Základné imanie 0 0 0 0 0 

z toho:  
nadačné imanie 
v nadácii 

0 0 0 0 0 

vklady 
zakladateľov 

0 0 0 0 0 

prioritný majetok 0 0 0 0 0 

Fondy tvorené 
podľa osobitného 
predpisu 

0 960 752 960 752 0 0 

Fond reprodukcie 0 0 0 0 0 

Oceňovacie 
rozdiely 
z precenenia 
majetku a 
záväzkov 

0 0 0 0 0 

Oceňovacie 
rozdiely 
z precenenia 
kapitálových 
účastín 

0 0 0 0 0 

Fondy zo zisku 

Rezervný fond 0 0 0 0 0 

Fondy tvorené zo 
zisku 

0 0 0 0 0 

Ostatné fondy 0 0 0 0 0 

Nevysporiadaný 
výsledok 
hospodárenia 
minulých rokov 

0 0 0 0 0 

Výsledok 
hospodárenia za 
účtovné obdobie 

0 0 0 0 0 

SPOLU 0 960 752 960 752 0 0 
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(8) Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období k 31. 12. 2024: 

(v celých €) 

Položky výnosov 
budúcich období z 

dôvodu 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

Prírastky Úbytky 
Stav na konci 

účtovného 
obdobia 

bezodplatne 
nadobudnutého 
dlhodobého majetku 

0 0 0 0 

dlhodobého majetku 
obstaraného 
z dotácie 

0 0 0 0 

dlhodobého majetku  
obstaraného 
z finančného daru  

0 0 0 0 

dotácie zo štátneho 
rozpočtu alebo  z 
prostriedkov 
Európskej únie 

0 0 0 0 

dotácie z rozpočtu 
obce alebo z 
rozpočtu vyššieho 
územného celku 

0 0 0 0 

grantu 0 0 0 0 

podielu zaplatenej 
dane 

1 376 0 1 376 0 

dlhodobého  
majetku  
obstaraného 
z podielu zaplatenej 
dane 

0 0 0 0 

presunu finančných 
darov určených na 
prevádzkovú činnosť 
na použitie v ďalších 
obdobiach 

35 352 6 189 35 352 6 189 

presunu výnosov 
z e-shopu určených 
na financovanie 
nákupu ďalších 
predmetov s 
použitím v ďalších 
obdobiach 

234 0 234 0 

SPOLU 36 962 6 189 36 962 6 189 

 

Výnosy budúcich období tvorí nespotrebovaná časť prijatých finančných darov na 

prevádzku združenia v hodnote 6 189 EUR (v účtovnom období 2023 v hodnote 

32 126 EUR), nespotrebovaná časť výnosov z predaja predmetov prostredníctvom e-shopu 

(časť z výnosov určená na financovanie nákupu ďalších predmetov) v hodnote 0 EUR (v 

účtovnom období 2023 v hodnote 234 EUR) a nespotrebovaná časť prijatého podielu 

zaplatenej dane v hodnote 0 EUR (v účtovnom období 2023 v hodnote 4 602 EUR). Tieto 
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hodnoty predstavujú pre účtovnú jednotku príjem v roku 2024, ktorý bude použitý 

v nasledujúcom účtovnom období. 

 

V priebehu účtovného obdobia 2023 došlo k nesprávnemu vykázaniu výnosov, keď výnosy 

budúcich období z prijatých finančných darov boli nadhodnotené na 35 352 EUR namiesto 

správnej sumy 32 126 EUR, a výnosy z prijatého podielu zaplatenej dane boli podhodnotené 

na 1 376 EUR namiesto správnej sumy 4 602 EUR. Táto nesprávna klasifikácia výnosov 

nemala vplyv na celkovú výšku výnosov, avšak ovplyvnila ich vecné členenie v účtovnej 

závierke za rok 2023. 

 

(9) Výsledok hospodárenia z hlavnej činnosti činí 0 EUR.  

Výsledok hospodárenia z vedľajších činností činí 0 EUR, nakoľko vedľajšia hospodárska 

činnosť nebola v bežnom období realizovaná. 

 

Čl. IV 

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát 

(1) Účtovná jednotka prijala v bežnom účtovnom období tieto príspevky: 

Príspevky na prevádzkovú činnosť: 47 661 EUR (v účtovnom období 2023: 28 655 EUR). 

 

Príspevky prostredníctvom zbierky „Mary's Meals 2024“ a „Mary's Meals 2023“:  

(v celých €) 

 
Spôsob vykonávania zbierky 

 
Obdobie 

Hrubý 
výnos 
zbierky  

 
Obdobie 

Hrubý 
výnos 
zbierky 

Zasielaním príspevkov na 
zbierkový účet  

01. 01. 2024 - 
31. 12. 2024 

939 479 01. 01. 2023 - 
31. 12. 2023 

759 401 

Zbieraním do stacionárnych 
pokladničiek 

01. 01. 2024 - 
31. 12. 2024 

6 901 01. 01. 2023 - 
31. 12. 2023 

5 947 

Predajom vstupeniek na 
kult./šport. podujatia 

01. 01. 2024 - 
31. 12. 2024 

13 577 01. 01. 2023 - 
31. 12. 2023 

8 834 

Predaj predmetov 01. 01. 2024 - 
31. 12. 2024 

795 01. 01. 2023 - 
31. 12. 2023 

2 264 

SPOLU  960 752  776 446 

 

Všetky prostriedky zo zbierok poskytuje účtovná jednotka organizácii Mary’s Meals 

International na základe dohody Common Declaration of Cooperation. V bežnom účtovnom 

období odoslala tejto organizácii čiastku vo výške 960 725 EUR (v účtovnom období 2023 

776 446 EUR).  

(2) Dobrovoľné členské príspevky využíva účtovná jednotka na pokrytie prevádzkových 

nákladov a v bežnom účtovnom období dosiahli 2 057 EUR (v účtovnom období 2023 

973 EUR). 

(3) Výnosy z predaja služieb v bežnom účtovnom období dosiahli 1 666 EUR  (v účtovnom 

období 2023 3 559 EUR) a pozostávali z poštovného prijatého v súvislosti s predajom 



 

Poznámky (Úč  NUJ 3 – 01) IČO  5 2 2 2 6 4 3 3 /SID     

Mary’s Meals Slovensko 
Poznámky k účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2024 

predmetov prostredníctvom eshopu (16 EUR, v účtovnom období 2023 189 EUR) a 

z charitatívnej reklamy (1 650 EUR, v účtovnom období 2023 3 370 EUR). Združenie 

uzavrelo v roku 2024 jednu zmluvu o charitatívnej reklame v hodnote 313 EUR (v roku 

2023 jednu zmluvu o charitatívnej reklame v hodnote 730 EUR) s účelom použitia 

prostriedkov na stravovací program Mary’s Meals. Zodpovedajúce výnosy boli po prevedení 

prijatých prostriedkov na zbierkový účet preúčtované na výnosy zo zbierky. 

(4) Výnosy z predaja reklamných predmetov v bežnom účtovnom období dosiahli 654 EUR 

(v účtovnom období 2023 1 283 EUR). 

(5) Ekonomická hodnota dobrovoľníckej práce predstavovala v bežnom účtovnom období 25 

027 EUR (v účtovnom období 2023 11 226 EUR). 

(6) Výnosy z nefinančných darov (Google Ad Grant a drobný hmotný majetok) v bežnom 

účtovnom období dosiahli 945 EUR (v účtovnom období 2023 3 152 EUR). 

(7) Výnosy zo služieb platobného styku v bežnom účtovnom období dosiahli 808 EUR 

(v účtovnom období 2023 883 EUR). 

(8) Výnosy z prijatých príspevkov z podielu zaplatenej dane činili v bežnom účtovnom období 

15 784 EUR (v účtovnom období 2023 9 344 EUR). 

(v celých €) 

Príspevky prijaté 
v roku 2024 

Príspevky 
prenesené z roku 
2023 

Použité príspevky 
v roku 2024 

Príspevky 
prenesené do roku 
2025 

14 408 1 376 15 784 0 

 

(9) Prijaté dotácie činili v bežnom účtovnom období 1 000 EUR (v účtovnom období 2023 

1 000 EUR), celá hodnota bola použitá v bežnom účtovnom období. 
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(10) Opis a vyčíslenie významných položiek prevádzkových nákladov: 

(v celých €) 

Názov položky 31.12.2024 31.12.2023 

Materiál   

Propagačné materiály (letáky, magnetky, ďakovné 
kartičky) 

1 908 2 134 

Tričká 563 406 

Iné propagačné predmety 1 914 1 448 

Knihy 403 1 029 

Ostatné 808 569 

Materiál Spolu 5 597 5 586 

   

Služby   

Náklady na zostavenie a overenie účtovnej závierky 948 910 

Poštovné 697 736 

Marketingové služby 46 726 24 256 

Koordinácia dobrovoľníkov 13 678 10 047 

Nefinančný dar Google Ad Grant - použitie 445 3 152 

Prenájom priestorov - 277 

Služby dobrovoľníkov (ekonomická hodnota) 25 027 11 226 

Iné služby 234 2 089 

Služby Spolu 87 754 52 693 

   

Osobitné náklady   

Poplatky sa služby platobného styku 824 1 008 

Spotreba materiálu (stánkový predaj a e-shop) 431 1 086 

Iné osobitné náklady 199 0 

Osobitné náklady Spolu 1 454 2 094 

   

Ostatné náklady 208 290 

   

SPOLU 95 013 60 663 

Čl. V 

Opis údajov na podsúvahových účtoch 

Účtovná jednotka v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia 

nevykazovala žiadnu podsúvahovú evidenciu. 
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Čl. VI 

Ďalšie informácie 

(1) Členovia štatutárnych orgánov účtovnej jednotky nepoberali za svoju činnosť v sledovanom 

období žiadnu odmenu. 

(2) Po 31. 12. 2024 nenastali žiadne udalosti, ktoré by mali významný vplyv na verné a poctivé 

zobrazenie skutočností v účtovnej závierke.  

(3) Účtovná jednotka si nie je vedomá žiadnych ďalších skutočností, ktoré by bolo vhodné 

v rámci účtovnej závierky zverejňovať. 


